



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月3日

上場会社名 株式会社日伝 上場取引所 東  
コード番号 9902 URL <https://www.nichiden.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 福家 利一  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 寒川 睦志 TEL 06-7637-7000  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	102,843	2.8	4,460	△7.6	5,120	△2.4	3,424	△2.8
2025年3月期第3四半期	100,008	5.7	4,826	6.0	5,248	4.7	3,524	△4.1

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 5,403百万円 (96.8%) 2025年3月期第3四半期 2,744百万円 (△33.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	115.97	—
2025年3月期第3四半期	118.09	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	127,321	89,310	70.1
2025年3月期	121,332	86,231	71.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 89,310百万円 2025年3月期 86,231百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	30.00	—	45.00	75.00
2026年3月期	—	35.00	—		
2026年3月期（予想）				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当35円00銭 記念配当10円00銭

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	3.9	6,700	△1.8	7,200	△0.0	4,900	0.2	165.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	30,000,800株	2025年3月期	30,000,800株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	462,472株	2025年3月期	476,172株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	29,532,848株	2025年3月期3Q	29,848,343株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、米国や中国に向けた輸出には弱さが見え、食料品を中心とした物価高騰が重石となるものの、所得環境の改善などを背景に、個人消費に持ち直しの傾向が見られました。

当社グループを取り巻く機械器具関連業界におきましては、省人・省力化やDX化など、中長期的な課題解決に向けた設備投資姿勢は底堅く、半導体製造装置を中心とした産業用電気機械関連業種も堅調に推移しております。

このような状況の下、第4次中期経営計画『New Dedication2026』～新たな貢献へ～の2年目の取り組みを着実に実行することにより、継続的な成長と持続可能な社会の実現に取り組んでおります。

具体的には、10月にポートメッセなごやで開催された総合展示会「メカトロテックジャパン2025」に出展いたしました。さらに、同月に幕張メッセで開催された「現場DX EXPO」では、工場などの製造現場から社内インフラまで、幅広い領域で活用可能なDXソリューションを紹介いたしました。12月には「2025国際ロボット展」に出展し、人手不足によるさまざまな現場課題に対し、ロボットを活用したマルチソリューションを提案いたしました。

また、「サステナビリティ経営」推進の一環として、当社初となる「統合報告書2025」を発行いたしました。「提案力」と「調達力」を軸に、私たちが目指す企業価値向上への取り組みについて、理解を深めていただけるように構成を工夫しております。今後も本報告書を通じて、ステークホルダーの皆さまとの対話を深め、持続的な企業価値の向上に努めてまいります。

設備面では、10月に手狭となっておりました高崎営業所を新築移転いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高1,028億4千3百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益44億6千万円（前年同期比7.6%減）、経常利益51億2千万円（前年同期比2.4%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、34億2千4百万円（前年同期比2.8%減）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ59億8千8百万円増加し、1,273億2千1百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べ37億4千2百万円増加し、840億5千3百万円となりました。これは、受取手形、売掛金及び契約資産が15億6千8百万円、商品及び製品が9億1千9百万円減少したものの、現金及び預金が40億5千4百万円、電子記録債権が24億1千8百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ22億4千6百万円増加し、432億6千8百万円となりました。これは、有形固定資産が14億8千1百万円、投資有価証券が10億2千万円増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ29億9百万円増加し、380億1千1百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べ22億8千4百万円増加し、292億3千7百万円となりました。これは、未払法人税等が8億9百万円減少したものの、電子記録債務が32億5千8百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ6億2千4百万円増加し、87億7千3百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が10億6千万円、その他有価証券評価差額金が20億4千1百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ30億7千8百万円増加し、893億1千万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点では、2025年5月8日の決算発表時に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,557	19,611
受取手形、売掛金及び契約資産	21,932	20,364
電子記録債権	19,908	22,326
有価証券	6,248	6,283
商品及び製品	15,751	14,831
その他	917	639
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	80,310	84,053
固定資産		
有形固定資産	20,771	22,253
無形固定資産		
のれん	2,073	1,932
顧客関連資産	369	338
その他	580	548
無形固定資産合計	3,023	2,819
投資その他の資産		
投資有価証券	15,945	16,965
その他	1,288	1,236
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	17,227	18,195
固定資産合計	41,022	43,268
資産合計	121,332	127,321
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,834	12,584
電子記録債務	10,222	13,480
未払法人税等	1,285	476
賞与引当金	620	337
その他	1,989	2,359
流動負債合計	26,952	29,237
固定負債		
退職給付に係る負債	92	94
その他	8,056	8,679
固定負債合計	8,148	8,773
負債合計	35,101	38,011
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,368	5,368
資本剰余金	6,283	6,283
利益剰余金	69,583	70,643
自己株式	△1,398	△1,358
株主資本合計	79,836	80,937
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,018	8,059
為替換算調整勘定	376	313
その他の包括利益累計額合計	6,394	8,372
純資産合計	86,231	89,310
負債純資産合計	121,332	127,321

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	100,008	102,843
売上原価	84,947	87,289
売上総利益	15,060	15,553
販売費及び一般管理費	10,233	11,093
営業利益	4,826	4,460
営業外収益		
受取配当金	255	286
仕入割引	216	212
為替差益	72	68
その他	136	231
営業外収益合計	681	799
営業外費用		
支払利息	113	106
固定資産処分損	71	11
自己株式取得費用	63	—
その他	11	20
営業外費用合計	259	138
経常利益	5,248	5,120
特別利益		
投資有価証券売却益	13	11
特別利益合計	13	11
税金等調整前四半期純利益	5,262	5,132
法人税、住民税及び事業税	1,623	1,576
法人税等調整額	113	131
法人税等合計	1,737	1,707
四半期純利益	3,524	3,424
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,524	3,424

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	3,524	3,424
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△821	2,041
為替換算調整勘定	41	△62
その他の包括利益合計	△780	1,978
四半期包括利益	2,744	5,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,744	5,403

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

## (セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、動力伝導機器、産業機器、制御機器等の機械設備及び機械器具関連商品の販売並びにその他の事業であります。ただし、その他の事業の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

## (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれん及び顧客関連資産を除く無形固定資産に係る償却費を含む。）、のれんの償却額及び顧客関連資産償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	935百万円	930百万円
のれんの償却額	141百万円	141百万円
顧客関連資産償却額	30百万円	30百万円